
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

1 
 

 

 

 

Alla Ditta Casa Musicale Vicini 

All’ Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto per l’acquisto di materiale didattico 

nell’ambito del progetto  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+).Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025.- Pensiero computazionale e 

creatività e cittadinanza digitali “DIGITAL MUSIC ART”- 

 

Codice CUP H14D24001110007 

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-30 

Titolo progetto NON PERDIAMOCI DI VISTA 

CIG: B8C4FA775C 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i documenti di programmazione legati al Programma Nazionale (PN) “Scuola e 

competenze”, cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e dal Fondo Europeo per lo 

Sviluppo Regionale (FESR) dell’Unione Europea (UE) per il periodo di programmazione 2021-

2027 e ogni altra documentazione rilevante; 

VISTA la normativa comunitaria per le Politiche di Coesione 2021-2027; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+, contenente le 

priorità strategiche del settore istruzione ed ha una durata settennale; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 23/10/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18-01-2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A 

VISTA la delibera n. 61 del 13/05/2024 del Collegio dei docenti e la delibera n. 35 del 15/05/2024 

del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto presentato;  

VISTA la candidatura n. 726 presentata da questa istituzione scolastico prot. n. 68445 del 

16/05/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. N. 5305 del 28/06/2024. 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  

definiti dall'art.25 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 

107 del 13/07/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018   

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche)  

 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera N, del 27/01/2025 n.41 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici»; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 

un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 23/10/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

3 
 

RITENUTO   che il Dirigente scolastico Antonella Buono risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023;   

 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo 

i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

 

VISTI  l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

RILEVATA  l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati dall’art. 1 

comma 495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia  

VISTO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione/conclusione del progetto NON 

PERDIAMOCI DI VISTA avente la necessità di avere a disposizione materiali di facile consumo 

specifici.  

VISTO il preventivo informativo inviato dal fornitore Casa Musicale Vicini DI Stefano Vicini & 

C. s.a.s. del 23/10/2025 prot. n. 8822. 

VERIFICATO   che il prezzo è congruo ed economicamente vantaggioso in riferimento                  

all’ oggetto del presente decreto  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €  

809,81, IVA esclusa (pari a 987,97 IVA inclusa);  

 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 23/10/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

4 
 

TENUTO CONTO  che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante precede alla verifica della sussistenza in capo 

all’operatore dei requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

 

PRECISATO  altresì, che le verifiche sopra indicate saranno effettuate tenuto conto 

dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del cdc (per forniture 

di importo inferiore a quello ivi indicato) ovvero tramite il FVOE (di cui all’art. 99 del cdc); 

 

DATO ATTO che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire ed è in possesso di documentata esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

TENUTO CONTO   che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di 

comprovata solidità dell’operatore;  

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge 

n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento o nel caso all’esito dei citati controlli, emergono, in capo all’affidatario, ragioni 

ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto, la fornitura di materiale per modulo, all’operatore economico Casa 

Musicale Vicini di Stefano Vicini & C. s.a.s. - Partita IVA 01545470609 Corso Volsci, 39, 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 809,81 IVA esclusa (pari a € 987,97 

IVA inclusa);  

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 23/10/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

5 
 

▪ di indicare il CIG n. B8C4FA775C in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 987,97 IVA inclusa, da imputare sul P.2.6 

PON PIANO ESTATE 24-25 ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-30-NON PERDIAMOCI DI 

VISTA CUP H14D24001110007 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Antonella Buono quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;  

▪ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

presso l’A.N.AC.;   

▪ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP.  

                                                                                                   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Buono 

Documento firmato digitalmente   

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008841 - 23/10/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/

		2025-10-28T14:40:52+0100
	BNUNNL67S62A123X




